平成 25 年度 第 1 回

関東・甲信越 Y・ボード ハチドリネットワーク会議 議事録

日時：平成 25 年 10 月 12 日（土） 13：00～14：45

場所：日本臨床工学技士会事務局 2F 会議室

会議出席者（敬称略）

組織委員

・ 関東地区担当     関根 広介

・ 関東地区担当     上野 共香

・ 甲信越地区担当    竹川 英史

・ 甲信越地区担当    矢ヶ崎 昌史

Y・ボード都県担当

・ 茨城県担当      柳沢 智美

・ 栃木県担当      荒井 和美

・ 栃木県担当      白石 武

・ 栃木県担当      鳥越 祐子

・ 群馬県担当      田村 守啓

・ 埼玉県担当      村杉 浩

・ 東京都担当      奥田 晃久

・ 神奈川県担当     浦野 哲也

・ 山梨県担当      浅川 仁志

・ 長野県担当      佐々木 剛

・ 長野県担当      柳澤 達也

・ 新潟県担当      明田川 勉

・ 新潟県担当      本間 竜海

オブザーバー           野村 知由樹（組織委員会担当理事）

守澤 隆仁（組織委員会委員長）

熊切 こず恵（日本臨床工学技士会事務局）

○議長：関根 広介  ○書記：矢ヶ崎 昌史  ○議事録署名人：竹川 英史

1. 各都県の活動報告および活動案・目標

○ 東京都

・ 本年度より Y･ボード部会が立ち上がった。現在 19 名がメンバーとなっている。

地区担当制にしており、6 地区（東部、西部、南部、中部、多摩北、多摩南）にわ

かれ、各地区に 2 から 3 名配置している。

・ SNS（Facebook など）を使用した情報提供の実施、養成学校の学生とのイベント

活動を検討している。

・ 女性部会との連携も検討中。

○ 千葉県

・ 11 月 24 日（日）に亀田総合病院バスツアーを企画。40 名定員のところ、22 から

23 名の応募があった。残り期間で 10 名程度を募集したいと考えている。

・ 2014 年 2 月に「第３回ボーリング大会」および「第３回ヤングセミナー」を予定し

ている。

・ 来年度の目標として「キッズセミナー」を開催したく、組織強化委員会の広報に協

力をお願いする。

○ 埼玉県

・ Y・ボード担当は現在 4 名。

・ 6 月に Y・ボード委員会を開催した。

・ 10 月に「臓器移植キャンペーン」に協力参加した。

・ 10 月（会議翌週）に「第２回親睦会」があり。参加者は現在のところ 36 名。

・ 高校訪問を予定している。

広報委員会と協力し県内の高校（200 校）に対して、臨床工学技士の紹介文章を配

布し、就職説明会への参加申請を行う予定。

・ 埼玉県臨床工学技士会が公益社団法人に申請中である。

○ 茨城県

・ 6 月 2 日の総会にて Y・ボード WG のメンバー変更があった。

・ Y ボードメンバー４名と理事 1 名にて活動していく。総会後、第一回会議を開催。

・ 8 月 4 日に日本臨床工学技士会新人研修 DVD 開催の際、Y・ボードの活動報告を実

施。その後「ボーリング大会」を開催した（10 名参加）。

・ 11 月 3 日に親睦会（バーベキュー大会）を開催予定。開催にあたり、Y・ボード専

用のメーリングリストを作成した。

○ 栃木県

・ 6 月 18 日に総会および学術集会に協力した。

・ 7 月 13 日に新人講習会（12 名）および納涼会（47 名）を企画、開催した。

・ 10 月 27 日呼吸器基礎セミナーへの協力予定。

・ 11 月 17 日関東臨床工学会への協力予定。

○ 群馬県

・ 5 月の総会にて理事が新体制となった。Ｙ・ボードは 4 名で活動。

・ 12 月予定の県内第 3 回合同勉強会にて、Ｙ・ボード主催で 1 泊（群馬県内の温泉）

の勉強会を検討中。

○ 長野県

・ 3 月開催の呼吸器セミナーに協力した。（300 名が参加）

・ メルマガ登録数の増加と、県内Ｙ・ボード担当の募集を行う。

・ 10 月 20 日の第 61 回長野県透析研究会学術集会にてＹ・ボードの活動内容を掲示

予定。また、長野県臨床工学技士会ＨＰでのＹ・ボード活動ＰＲを検討中。

・ 長野県臨床工学技士会で組織編成があり、Ｙ・ボードＷＧとなった。今後、学術委

員会や広報委員会と協働での活動を目標としている。

○ 山梨県

・ 2 名で活動中。

・ 7 月 25 日施設見学（山梨県立中央病院）を実施した（報告書にて報告）。

・ 第 2 回を 11 月 7 日山梨県内の透析クリニックにて開催予定（定員を 10 名）。

○ 新潟県

・ 8 名で活動中。

・ 甲信越臨床工学技士会学術集会の中でＹ・ボード活動を報告した。

・ 今後メーリングリスト（各施設単位）の作成を検討中。

・ 年度内に懇親会（ボーリング大会）を計画中。

○ 神奈川県

・ 神奈川県臨床工学技士会としては Facebook を使用し、セミナー等の案内や報告を

している。

・ 10 月 13 日の県内職業案内（ハローよこはま）にて臨床工学技士の紹介を実施予定。

・ 2017 年日本臨床工学会に立候補予定。

2. 関東臨床工学技士連絡協議会および甲信越臨床工学技士連絡協議会の報告

○関東臨床工学技士連絡協議会

・ 11 月 17 日に関東臨床工学会（栃木）～テーマ「心」～が開催される。

・ 会場：小山グランドホテル

・  Y・ボードにて組織力向上と教育の視点からシンポジウムを企画している。

日時：11 月 17 日 14：05～15：25

（座長）廣瀬 会長（栃木県） 山根 会長（群馬県）

（発表）4 演題

○ 甲信越臨床工学技士連絡協議会

・ 9 月 29 日に甲信越臨床工学技士連絡協議会が開催された。

・ 甲信越臨床工学技士会学術大会（新潟）では Y・ボードから「甲信越臨床工学技士

養成校 学生対象意識調査」の発表がされた。

・ 次回は 2014 年 9 月 21 日に山梨県にて開催。名称を「甲信越臨床工学会」となる。テ

ーマは「チーム医療」。

・ 2014 年 4 月に甲信越臨床工学技士連絡協議会（長野）を開催予定。

・ 2014 年の甲信越での Y ボードの活動は未定。

3. 日臨工の活動について

○ 組織委員会について

・ 今年度より「組織委員会」に名称変更。組織力向上を目的として活動をしていく。

・ 10 月 12 日 15：00 より「第一回日本臨床工学技士会組織委員会会議」が開催される。

・ 2014 年の日本臨床工学技士学会（宮城）においても活動予定。

・ CE 志望者拡大プロジェクト委員会との連携を計画中。

4. その他

・ 関東臨床工学会のプログラムが変更となっている（10 月 11 日更新）。

5. 次回の会議について

○ 今後の会議について

・ 関東甲信越（ハチドリ）の合同会議を年 1 回開催する。（2～3 月）

・ 関東 Y・ボードは関東臨床工学会にて会議を開催する。

・ 甲信越 Y・ボードは甲信越臨床工学技士連絡協議会（年 2 回）にて会議を開催する。

○ 議長・書記・議事録署名人の決定方法

・ 組織委員会委員が議長を、各地区 Y・ボード担当が書記および議事録署名人を持ち回

りにて行う。

○ その他

・ Y・ボード担当の任期は 2 年（日本臨床工学技士会総会から次々回の総会まで）とし、

期の途中での変更は原則禁止となった。期の途中での変更は組織委員に相談。

・ Y・ボード担当の委嘱状については、野村担当理事にて理事会に確認していただく。

・ 各県の活動報告を Y・ボードホームページに掲載する。

・ メーリングリストを今後も活用していく。

以上

平成 25 年 10 月 22 日

議事録署名人：竹川 英史